(1) Hanc phrasim sublineamus, utpote qua potissimum adversarii suam contra Honorium monothelismi accusationem fundant. Quam immerito, infra panditur.

maculata Virgine Dei Genitrice, nullum experiens contagium vitiatæ naturæ. Carnis enim vocabulum, duobus modis sacris eloquiis boni malique cognovimus nominari, sicut scriptum est : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis quia caro sunt.* Et Apostolus : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.* Et rursum : *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati.* Et video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me trahentem in legem peccati, quæ est in membris meis. Et alia multa hujusmodi in malo absolute solent intelligi. In bono autem ita, Isaia dicente : *Veniet omnis caro in Jerusalem et adorabunt in conspectu meo.* Et Job : *In carne mea videbo Deum.* Et alibi : *Videbit omnis caro salutare Dei.* Non est itaque assumpta, sicut præfati sumus, a Salvatore vitiatæ natura, quæ repugnaret legi mentis ejus, sed venit quærere et salvare quod perierat, id est, vitiatam humani generis naturam. Nam lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanæ conditionis. Et siquidem scriptum est : *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris,* et, *Non quod ego volo, sed quod tu vis Pater,* et alia hujusmodi, non sunt hæc diversæ voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptæ. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum ut sequamur vestigia ejus, pius magister discipulos imbuens, ut non suam unusquisque nostrum, sed potius Domini in omnibus præferat voluntatem. Via igitur regia incedentes, et dextrorsum vel sinistrorsum venatorum laqueos circumpositos evitantes, ne ad lapidem pedem nostrum offendamus, Idumæis, id est, terrenis atque hæreticis propria relinquentes, nec vestigio quidem pedis sensus nostri terram, id est, pravam eorum doctrinam omminodo atterentes, ut ad id quo tendimus, hoc est ad fines patrios, pervenire possimus, ducum nostrorum semita gradientes; etsi forte quidam balbutientes, ut ita dicam, conati sunt, proferentes exponere, formantes se in specimen nutritiorum, ut possent mentes imbuere auditorum, non oportet ad dogmata hæc

ecclesiastica retorquere, quæ neque synodales apices super hoc examinantes, neque auctoritates canonicæ visæ sunt explanasse; ut unam vel duas energias aliquis præsumat Christi Dei prædicare, quas neque evangelicæ vel apostolicæ litteræ, neque synodalis examinatio super his habita, visæ sunt terminasse; nisi fortassis, sicut præfati sumus, quidam aliqua balbutiendo docuerunt, condescendentes ad informandas mentes atque intelligentias parvulorum, quæ ad ecclesiastica dogmata trahi non debent; quæ unusquisque in sensu suo abundans, videtur secundum propriam sententiam explicare. Nam quod Dominus Jesus Christus, Filius ac Verbum Dei, per quem facta sunt omnia, ipse sit unus operator divinitatis atque humanitatis, plenæ sunt sacræ litteræ luculentius demonstrantes. Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis, una an geminæ operationes debeant derivatæ dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes eâ grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare. Nos enim non unam operationem vel duas Dominum Jesum Christum, ejusque sanctum Spiritum, Sacris Litteris percepimus, sed multiformiter cognovimus operatum. Scriptum est enim : *Si quis Spiritum Christi non habet, hic ejus non est.* Et alibi : *Nemo potest dicere : Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministrationum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus.* Si enim in aliis, id est, in membris suis, Spiritus Christi multiformiter operatur, in quo vivunt, moventur et sunt; quanto magis per semetipsum mediatorem Dei et hominum, plene ac perfecte, multisque modis et ineffabilibus confiteri nos communionem utriusque naturæ condecet operatum? Et nos quidem secundum sanctiones divinorum eloquiorum oportet sapere vel spirare; illa videlicet refutantes, quæ quidem novæ voces noscuntur sanctis Dei Ecclesiis scandala generare; ne parvuli aut duarum operationum vocabulo offensi, sectantes Nestorianos nos ve-

sena sapere arbitrentur; aut certe, si rursus unam operationem Domini nostri Jesu Christi fatendam esse censuerimus, stultam Eutylianistarum attonitis auribus dementiam fateri putemur; præcaventes ne, quorum arma combusta sunt, eorum cineres, redivivos ignes flammivomarum denuo renovent quæstionum; simpliciter atque veraciter confitentes Dominum nostrum Jesum Christum unum operatorem divinæ atque humanæ naturæ; melius arbitantes, ut vani naturarum ponderatores, otiose negotiantes et turgidi adversus nos insonent vocibus ranarum philosophi, quam ut simplices et humiles spiritu populi Christiani possint remanere jejuni. Nullus enim decipiet per philosophiam et inanem fallaciam discipulos piscatorum, eorum doctrinam sequentes: omnia enim argumenta scopulosa disputationis callidæ atque fluctivaga in eorum retia sunt collisa. Hæc nobiscum fraternitas vestra prædicet, sicut et nos ea vobiscum unanimiter prædicamus; hortantes vos ut unius vel geminæ novæ vocis inductum operationis vocabulum aufugientes, unum nobiscum Dominum Jesum Christum Filium Dei vivi, Deum verissimum, in duabus naturis operatum divinitus et humanitus, fide orthodoxa et unitate catholica prædicetis. Subscriptio. Deus te incolumem custodiat, dilectissime atque sanctissime frater. »

DOCUMENTUM III. — *Posterior epistola Honorii Papæ ad Sergium.* — Illius epistolæ supersunt dumtaxat fragmenta quæ in actis sexti generalis concilii, actione XIII, reposita sunt (apud Concilia Mansi, t. XI, col. 579, editionis Florentinæ). Ea fragmenta subjicimus:

« Necnon et Cyro fratri nostro Alexandria civitatis præsuli, quatenus novæ adinventionis unius vel duarum operationum vocabulo refutato, claro Dei Ecclesiarum præconio nebulosarum concertationum caligines offundi non debeant vel aspergi, ut profecto unius vel geminæ operationis vocabulum noviter introductum ex prædicatione fidei eximatur. Nam qui hæc dicunt, quid aliud nisi juxta unius vel geminæ

naturæ Christi Dei vocabulum, ita et operationem unam vel geminam suspicantur? Super quod clara sunt divina testimonia. Unius autem operationis vel duarum esse vel fuisse mediatorem Dei et hominum Jesum Christum, sentire et promere, satis ineptum est¹.

« Et quidem quantum ad instruendam notitiam ambigentium, sanctissimæ fraternitati vestræ per eam insinuandam prævidimus. Cæterum quantum ad dogma ecclesiasticum pertinet, quæ tenere vel prædicare debemus propter simplicitatem hominum, et amputandas inextricabiles quæstionum ambages, sicut superius diximus, non unam vel duas operationes in mediatore Dei et hominum definire, sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione operantes atque operatrices confiteri debemus: et divinam quæ Dei sunt operantem; et humanam quæ carnis sunt exequentem, non divise neque confuse aut convertibiliter, Dei naturam in hominem et humanam in Deum conversam edocentes, sed naturarum differentias integras confitentes. Unus enim atque idem est humilis et sublimis, æqualis Patri et minor Patre, ipse ante tempora, natus in tempore est: per quem facta sunt sæcula, factus in sæculo est: et qui legem dedit, factus sub lege est, ut eos qui sub lege erant redimeret: ipse crucifixus, ipse chirographum quod erat contra nos evacuans in cruce de potestatibus et principalibus triumphavit. Auferentes ergo, sicut diximus, scandalum novellæ adinventionis, non oportet unam vel duas operationes *definientes prædicare*; sed pro una, quam quidam dicunt operatione, oportet nos unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri: et pro duabus operationibus, ablato geminæ operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, id est divinitatis et carnis assumptæ in una persona unigeniti Dei Patris, inconfuse, indivise atque inconvertibiliter nobiscum